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Введение

Важной составляющей процессов порождения и восприятия речи является

описание фонетических явлений, особенно редукции. Актуальность настоящего

исследования заключается в том, что несмотря на большое количество

исследований в области восприятия речи, до сих пор не до конца понятен процесс

распознавания редуцированных словоформ: хранятся ли редуцированные

реализации в ментальном лексиконе или носители реконструируют их до

полных. Кроме того, до сих пор неизвестно, в каком возрасте ребенок овладевает

тем же механизмом распознавания редуцированных словоформ, которым

пользуются взрослые, и влияет ли на обработку редуцированных словоформ

умение читать и писать. Чтобы приблизиться к ответам на эти вопросы,

необходимо проводить исследования с участием детей дошкольного возраста.

Цель исследования – определить, как русскоязычные дети дошкольного

возраста воспринимают высокочастотные редуцированные словоформы, что

позволит получить новые данные о формировании механизма распознавания

устной речи в онтогенезе.

Объект исследования – высокочастотные редуцированные словоформы

русского языка. Предмет исследования – распознавание редуцированных

реализаций частотных словоформ русской устной речи русскоязычными детьми

дошкольного возраста.

Задачи исследования:

1) разработать методику эксперимента, направленного на исследование

восприятия редуцированных словоформ детьми дошкольного возраста;

2) апробировать методику на группе взрослых носителей русского языка;

3) провести перцептивный эксперимент с участием детей дошкольного

возраста;
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4) проверить, отличаются ли результаты эксперимента в зависимости от

возраста детей;

5) проверить наличие влияния контекста на успешность распознавания

редуцированных словоформ;

6) сопоставить результаты детей дошкольного возраста с результатами

контрольной группы, состоящей из взрослых носителей русского языка.

Материалом исследования послужили редуцированные реализации

частотных словоформ русского языка, а также записи, собранные в ходе

проведения перцептивного эксперимента с участием детей в возрасте от 4 до 7

лет, посещающих дошкольное образовательное учреждение.

Несмотря на большое количество работ в области восприятия устной речи

и редукции, до сих пор не было проведено экспериментальных исследований с

участием детей дошкольного возраста. Именно это обуславливает научную

новизну данного исследования.

Теоретическая значимость заключается в получении объективных

данных о восприятии частотных редуцированных реализаций детьми

дошкольного возраста. Практическая значимость исследования определяется

тем, что собранные в ходе проведения эксперимента записи можно будет

использовать для создания корпуса детской речи. Кроме того, разработанная

методика эксперимента может в дальнейшем использоваться при проведении

исследований с участием детей других возрастных групп и носителей других

языков.

Промежуточные результаты исследования были представлены в докладе

«История одного чека: восприятие частотных редуцированных реализаций

носителями русского языка» на секции «Психолингвистика» XXVII Открытой

конференции студентов-филологов (СПбГУ, 22–27 апреля 2024 г.).
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Глава 1. Восприятие редуцированных словоформ

1.1. Определение редукции

Несмотря на то что фонетическая редукция является одним из ключевых

понятий в описании процессов порождения речи, на данный момент в литературе

нет единого определения фонетической редукции. В «Словаре лингвистических

терминов» О.С. Ахмановой редукцией называется «изменение звука, состоящее

в менее отчетливом выражении его качественных и количественных

характеристик» [Ахманова 1966: 370]. Согласно [Розенталь, Теленкова 1976],

редукция – это «ослабление артикуляции звука и изменение его звучания». В

[Yun 2020] термин «редукция гласного» также применяется по отношению к

изменению качественных характеристик звука по отношению к ударному.

Часто для описания случаев полного выпадения согласных звуков

используют термин эллипсис [Шуйская 2017], а для описания случаев выпадения

гласных звуков – «элизия». В [Фонетика спонтанной речи 1988] (далее – ФСР)

полная редукция также называется эллипсисом, при этом авторы подчеркивают

необходимость различения эллипсиса и элизии. Элизия, согласно ФСР, является

чисто фонологическим явлением, а эллипсис – фонетическим, контекстуальным,

т.е. «когда часть слова благодаря контексту … может репрезентировать все

слово» [там же: 68]. Однако в ФСР эллипсисом называется редукция не только

согласных, но и гласных. Качественные изменения звуков в ФСР называются

модификациями. В [Русская разговорная речь 1973] количественная редукция

определяется как нулизация звука, т.е. ослабление до нуля звука. Таким образом,

полная фонетическая редукция характеризуется выпадением звука. Выпадение

одного или нескольких звуков приводит к редукции словоформы [Риехакайнен

2016: 66].

Редуцированные словоформы в литературе также не имеют единого

названия. В [Стойка 2017] используется термин «аллегровые формы» (в качестве
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синонимичного редуцированным формам); в работе подчеркивается, что

редукция в первую очередь сверхчастотных словоформ является важным

свойством устной речи. Согласно [Реформатский 1966], «allegro-выми остатками

речи» также называются сверхчастотные словоформы, которые подвергаются

редукции. Р.Ф. Касаткина в своих работах для описания случаев сильной

редукции использует термин «компрессия»; частотные редуцированные

словоформы называются «компрессивами» [Касаткина 2007].

В рамках данной работы, вслед за [Риехакайнен 2016], будет

анализироваться восприятие тех словоформ, которые «представлены на

сегментном уровне меньшим количеством элементов, чем в полном варианте,

предусмотренном нормами кодифицированного литературного русского языка»

[Там же: 66]. Таким образом, мы будем рассматривать реализации словоформ, в

которых выпал как минимум один звук. Для описания этого явления в данном

исследовании будут использоваться термины редуцированные словоформы и

редуцированные реализации. В рамках работы для транскрибирования мы

пользуемся символами Международного фонетического алфавита

(https://www.internationalphoneticassociation.org/).

1.2. Редукция словоформ в речи взрослых

Фонетическая редукция является одной из главных характеристик устной

речи, особенно спонтанной. На данный момент проведено достаточно много

исследований фонетической редукции словоформ в речи взрослых носителей

различных языков (английского, нидерландского, немецкого, русского и др.).

Редукции в речи взрослых носителей подвергается приблизительно 20–25%

словоформ [Kohler 1990; Ernestus 2000; Shockey 2003; Johnson 2004; Риехакайнен

2016]. Полной количественной редукции в речи взрослых носителей русского

языка чаще всего подвергается один звук из словоформы [Риехакайнен 2016: 76].

https://www.internationalphoneticassociation.org/
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Кроме того, в речи взрослых носителей языка присутствуют как полные, так и

редуцированные варианты произнесения одних и тех же словоформ, причем

причины выбора не всегда бывают понятны [Риехакайнен 2016; Стойка 2017].

Среди лингвистических факторов, влияющих на возникновение редукции,

обычно выделяют следующие:

1) частотность словоформы: в [Стойка 2017] предлагается разделить все

словоформы на три категории в зависимости от их частотности: 1) языковая

периферия; 2) ядро; 3) сверхъядро. В сверхъядре языка представлены наиболее

частотные словоформы, которые чаще всего подвергаются фонетической

редукции. Помимо этого, лексика из языковой периферии также часто

подвергается редукции. В языковую периферию входят аббревиатуры,

звукоподражания, заимствования и сложные слова. В результате исследования

было выявлено, что частотность, темп речи, фразовая позиция и морфемно-

фонетическая структура обуславливают использование редуцированных форм;

2) темп речи: в результате эксперимента, описанного в [Стойка 2017], было

выявлено, что при медленном темпе речи у взрослых носителей русского языка

редуцируется порядка 29% словоформ, в то время как при быстром темпе до 74%

единиц подвергаются редукции;

3) часть речи: чаще всего полная фонетическая редукция звуков возникает

в прилагательных и вводных словах [Риехакайнен 2016]; в [Riekhakaynen, Dayter

2021] указывается, что 75,3% прилагательных в проанализированном материале

реализовались с выпадением как минимум одного звука;

4) количество слогов/длина слова: чем больше в словоформе слогов, тем

выше шанс возникновения редукции [Дайтер, Риехакайнен 2020].

Таким образом, частотность словоформ является одним из ключевых

факторов, влияющих на возникновение редукции. Был проведен ряд

исследований, посвященных редукции как частотных словоформ, так и слов,
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содержащих частотные сочетания звуков. Например, в [Риехакайнен 2020]

описываются результаты исследования реализаций консонантных кластеров [gd]

и [ljk] в частотных словоформах русского языка с участием трех групп: 1)

взрослых носителей русского языка; 2) русскоязычных детей дошкольного

возраста; 3) иностранцев, изучающих русский язык. Было выявлено, что в речи

детей и взрослых носителей русского языка преобладают два варианта

произношения слов с данными консонантными кластерами: полный и с

выпадением первого согласного. По результатам фонетического анализа

реализаций частотных словоформ в устной речи составлены словари


[…]


Часть 2: Вам будет предъявлено 12 слов. Вам нужно объяснить, что они

означают, или описать, в каких ситуациях их можно использовать, а также

придумать пример употребления каждого слова.
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Приложение 5. Информированное согласие для родителей детей

дошкольного возраста

Код участника ______________

Информированное согласие на участие в исследовании несовершеннолетнего ребенка

Исследовательская группа Санкт-Петербургского государственного университета

приглашает Вашего несовершеннолетнего ребенка принять участие в психолингвистическом

исследовании.

Прежде чем Вы примете решение об участии своего ребенка в этом исследовании, мы бы

хотели предоставить Вам информацию об этом исследовании, о том, что ожидает Вас и Вашего

ребенка, и о возможных рисках.

Условия участия в исследовании.
Ваш ребенок может принять участие в исследовании, если:

 его единственный родной язык русский

 ему от 4 до 7 лет.

Добровольность участия.
3. Участие Вашего ребенка в исследовании исключительно добровольно.

4. Вы и Ваш ребенок можете принять решение не участвовать в исследовании сейчас или

отказаться продолжать участвовать на любом этапе без каких-либо негативных последствий

для себя.

Конфиденциальность.
Ваши имя и фамилия, а также имя и фамилия Вашего ребенка не будут упомянуты где-

либо в связи с теми сведениями, которые Вы сообщите. Все результаты будут представляться

только в общем массиве данных, а не индивидуально. Планируется использование записей и

их расшифровок в качестве примеров в докладах на научных конференциях и в тексте

выпускной квалификационной работы. В докладах будут представлены только фрагменты

записей речи, не содержащие персональной информации ни о ком из участников записей.

Процедура исследования.
В ходе исследования Вашему ребенку нужно будет слушать фразы на русском языке,

повторять их за исследователем и отвечать на вопросы по содержанию фраз. В течение всего

эксперимента будет вестись аудиозапись.

Возможные неудобства.
Данное исследование не предполагает каких-либо неудобств или рисков для участников.

Выгоды.
Участие в исследовании не предполагает получение участниками денежной или иной

материальной компенсации, или какой-либо другой прямой выгоды. Однако информация,

полученная в ходе этого исследования, может в будущем принести пользу и Вашему ребенку,

и другим людям.
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По окончании исследования у участников будет возможность ознакомиться с

результатами исследования, которые будут представлены в научных работах и в докладах на

конференциях.

Если у Вас возникнут вопросы, касающиеся исследования, Вы можете связаться

напрямую с координатором исследования Беловой Анастасией Романовной по электронной

почте belova.ana@yahoo.com.

ПОДТВЕРЖДЕНИЕ ИНФОРМИРОВАННОГО СОГЛАСИЯ НА УЧАСТИЕ В

ИССЛЕДОВАНИИ

Подписывая данную форму информированного согласия, я подтверждаю, что

прочитал(а) и понял(а) цели, процедуру, методы и возможные неудобства участия в

исследовании. У меня была возможность задать все интересующие меня вопросы. Я

получил(а) удовлетворительные ответы и уточнения по всем вопросам, интересовавшим меня

в связи с данным исследованием. Я даю свое согласие на участие моего несовершеннолетнего

ребенка в исследовании.

Ф.И.О. и подпись родителя/законного

представителя несовершеннолетнего

Дата: «_____»___________________ 2024 г.

Я объяснил(а) родителю несовершеннолетнего участника предложенную выше форму

информированного согласия, а также ответил(а) на все вопросы относительно участия в

исследовании. Его(ее) решение принять участие в исследовании не навязано кем-то, а

является осознанным и добровольным, о чем получено согласие.

Ф.И.О. и подпись координатора исследования

Дата: «_____»___________________ 2024 г.

mailto:belova.ana@yahoo.com
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Приложение 6. Анкета для детей дошкольного возраста

Анкета участника эксперимента

(заполняется родителем/законным представителем несовершеннолетнего

ребенка)

Код участника ____________________________________________________________________

Дата рождения ___________________________________________________________________

Пол: мужской / женский.

Умеет ли ребенок читать? Да / нет / учится.

Умеет ли ребенок писать? Да / нет / учится.

Посещает ли ребенок дошкольное учреждение? Да / нет.

Есть ли у ребенка нарушения слуха? Да/ нет.

Если да, то какие?

__________________________________________________________________________

Есть ли у ребенка нарушения речи? Да / нет.

Если да, то какие?

__________________________________________________________________________

Какая рука ведущая? Правая / левая / одинаково хорошо владеет обеими руками.

Легко ли вступает в контакт с другими детьми? Да / нет / зависит от ситуации.

Легко ли вступает в контакт со взрослыми? Да / нет / зависит от ситуации.
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Приложение 7. Инструкция для детей дошкольного возраста

Привет! Сейчас мы с тобой поиграем в одну необычную игру. В этой игре

будет два задания, а в конце ты получишь небольшой приз. Сейчас я расскажу

тебе про первое. У меня есть карточки с картинками, а еще у меня в компьютере

записано то, как люди говорят разные фразы, но в том, что они говорят не хватает

самого последнего слова. Оно будет зашифровано на картинке. Тебе нужно

внимательно послушать то, что говорят люди в компьютере, запомнить это и

собрать полную фразу: то есть повторить то, что сказал человек и назвать слово

с картинки. Запоминай внимательно, тебе нужно повторить все как можно

точнее.

Ты здорово справился с первым заданием! Сейчас будет второе задание. У

меня на компьютере записано то, как люди говорят разные слова. Тебе надо

послушать эти слова и попробовать объяснить, что они значат. Можно описать

ситуацию, в которой мы можем сказать это слово, можно придумать пример.

Например, тебе скажут слово яблоко, ты должен(а) ответить, что яблоко – это

фрукт, например, «Яблоко растет на дереве». Если ты думаешь, что такого слова

нет, то говори, что такого слова не бывает. Если ты не расслышал(а), то можно

послушать еще раз.