Отзыв научного руководителя о выпускной квалификационной работе

Анастасии Романовны Беловой «Восприятие частотных редуцированных

словоформ детьми дошкольного возраста (на материале русского языка)»

Выпускная квалификационная работа Анастасии Романовны Беловой развивает

тематику исследований восприятия естественной устной речи, которая

разрабатывается на кафедре общего языкознания СПбГУ на протяжении последних 20

лет. Мне очень приятно, что курсовые работы и ВКР Анастасии Романовны – это

продолжение моих исследований редукции словоформ и того, как редуцированные

словоформы воспринимаются носителями русского языка. При этом перед Анастасией

Романовной стояла весьма непростая задача изучения того, как у носителей русского

языка происходит формирование механизмов порождения и восприятия

редуцированных словоформ, поэтому она работала с детьми дошкольного возраста. На

втором и третьем курсах Анастасия Романовна записывала детскую речь и

анализировала ее на предмет наличия редукции, в этом же году целью работы было

выяснить, как дети дошкольного возраста распознают редуцированные словоформы.

Одной из главных сложностей данной темы является отсутствие разработанных

методик изучения восприятия устной речи (в частности, ее фонетической

составляющей) носителями языка, которые не умеют писать и читать и, следовательно,

не могут зафиксировать в письменном виде то, что они услышали. На мой взгляд,

Анастасии Романовне удалось предложить оригинальную методику сбора данных,

которая может использоваться при работе с детьми и далее. Весь материал Анастасия

Романовна собрала самостоятельно (нужно отметить, что в данном случае речь идет не

только о самой стадии проведения эксперимента, но и о процессе поиска

потенциальных участников, о переговорах с детскими садами и родителями, о

подписании информированных согласий). На всех остальных этапах работы Анастасия

Романовна также проявила большую степень самостоятельности, продемонстрировав

приобретенные за три года навыки расшифровки речевого материала, статистической

обработки данных и написания научного текста. Работа велась планомерно на

протяжении всего года, все мои комментарии и предложения Анастасия Романовна

учитывала при доработке исследования. Я очень довольна работой с Анастасией

Романовной и итоговым текстом ВКР!

Промежуточные результаты исследования были представлены в докладе

«История одного чека: восприятие частотных редуцированных реализаций носителями

русского языка» на секции «Психолингвистика» XXVII Открытой конференции

студентов-филологов (СПбГУ, 22–27 апреля 2024 г.), а также на заседаниях нашей

научной группы «Спектр», участником которой Анастасия Романовна является с 2022

года.

Текст работы Анастасии Романовны Беловой полностью соответствует всем

требованиям, предъявляемым к ВКР бакалавров СПбГУ. Текстовые совпадения,

зафиксированные системой Blackboard, включают в себя преимущественно позиции из

списка литературы, разного рода клише, а также некоторые стимулы и фрагменты

информированного согласия, которое подписывали участники эксперимента.

Уверена, что полученные Анастасией Романовной данные вносят важный вклад в

изучение процесса восприятия устной речи. Надеюсь, что представленные в ВКР

результаты мы сможем в ближайшее время подготовить к публикации в научном

издании.
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